
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축수산과

정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 축수산과

축수산과 35,229,027 33,248,609 1,980,418

국 4,270,461 3,778,701 491,760

균 4,260,350 4,260,350 0

기 4,835,803 3,983,792 852,011

특 580,000 580,000 0

도 4,218,704 4,124,861 93,843

군 17,063,709 16,520,905 542,804

축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 24,164,921 22,165,151 1,999,770

국 3,574,101 3,082,341 491,760

기 4,835,803 3,983,792 852,011

도 3,037,867 2,944,024 93,843

군 12,717,150 12,154,994 562,156

축산업 발전육성 2,669,791 1,969,099 700,692

국 4,760 5,000 △240

기 1,212,139 506,228 705,911

도 190,008 189,108 900

군 1,262,884 1,268,763 △5,879

FTA 피해보전제도 사업 538,211 2,100 536,111

기 538,211 2,100 536,111

301 일반보전금 536,111 0 536,111

기 536,111 0 536,111

12 기타보상금 536,111 0 536,111

○돼지 FTA 피해보전직불금 536,111 0 536,111536,111,000원

기 536,111 0 536,111

무허가축사 양성화 적극추진 1,871 3,510 △1,639

201 일반운영비 1,871 2,510 △639

02 공공운영비 411 1,050 △639

○공공 발송용 우편 구입비 411 1,050 △639

-등기우편 213 852 △639경정 213,000원

202 여비 0 1,000 △1,000

01 국내여비 0 1,000 △1,000

○무허가 축사 적법화 실태조사 및 추진

0 1,000 △1,000경정 0원

축산 ICT 융복합 확산사업 671,400 501,600 169,800

기 671,400 501,600 169,800

402 민간자본이전 671,400 501,600 169,800

기 671,400 501,600 169,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 671,400 501,600 169,800

○축산분야 ICT융복합 확산사업

671,400 501,600 169,800경정 671,400,000원

기 671,400 501,600 169,800

동물복지형 녹색축산농장 육성 지원사업 99,900 99,000 900

도 24,900 24,000 900

군 75,000 75,000 0

- 1 -



부서: 축수산과

정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

303 포상금 3,900 3,000 900

도 900 0 900

군 3,000 3,000 0

01 포상금 3,900 3,000 900

○2020년 녹색축산시책 종합평가 시상금

900 0 900900,000원

도 900 0 900

낙농가 볏짚절단기 구입지원 사업 6,000 10,000 △4,000

307 민간이전 6,000 10,000 △4,000

02 민간경상사업보조 6,000 10,000 △4,000

○낙농가 볏짚절단기 지원사업

6,000 10,000 △4,000경정 6,000,000원*2대*50%

양봉 말벌퇴치기 지원사업 4,320 4,800 △480

국 2,160 2,400 △240

군 2,160 2,400 △240

307 민간이전 4,320 4,800 △480

국 2,160 2,400 △240

군 2,160 2,400 △240

02 민간경상사업보조 4,320 4,800 △480

○양봉 말벌퇴치기 지원사업 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

국 2,160 2,400 △240

군 2,160 2,400 △240

친환경 축산물 생산 288,390 291,230 △2,840

도 18,000 18,000 0

군 270,390 273,230 △2,840

마을 주거환경 피해축사 일제조사 1,240 1,980 △740

202 여비 280 1,020 △740

01 국내여비 280 1,020 △740

○마을주거환경 피해축사 이전사업추진

280 1,020 △740경정 280,000원

육계사육 생산성 향상지원사업 63,720 64,700 △980

202 여비 100 1,080 △980

01 국내여비 100 1,080 △980

○육계사육 생산성 지원사업 확인점검

100 1,080 △980경정 100,000원

축산업 등록 허가제 시행 1,430 2,550 △1,120

202 여비 680 1,800 △1,120

01 국내여비 680 1,800 △1,120

○축산업허가 및 등록에 따른 현지조사

680 1,800 △1,120경정 680,000원

축산물 안전관리 지원 2,420,920 2,376,520 44,400

국 31,930 31,930 0

기 172,147 130,147 42,000
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부서: 축수산과

정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산물 안전관리 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,144,862 1,136,462 8,400

군 1,071,981 1,077,981 △6,000

학교우유급식 지원 206,857 136,857 70,000

기 124,114 82,114 42,000

도 24,823 16,423 8,400

군 57,920 38,320 19,600

307 민간이전 206,857 136,857 70,000

기 124,114 82,114 42,000

도 24,823 16,423 8,400

군 57,920 38,320 19,600

02 민간경상사업보조 206,857 136,857 70,000

○학교우유급식 지원사업 206,857 136,857 70,000경정 206,857,000원

기 124,114 82,114 42,000

도 24,823 16,423 8,400

군 57,920 38,320 19,600

학교우유급식 지원(자체사업) 0 24,000 △24,000

307 민간이전 0 24,000 △24,000

02 민간경상사업보조 0 24,000 △24,000

○학교우유급식 지원(자체사업) 0 24,000 △24,000경정 0원

축산물이력제(소 사육농가) 단속 1,800 3,400 △1,600

202 여비 0 1,600 △1,600

01 국내여비 0 1,600 △1,600

○축산물이력제(소 사육농가) 지도관리 추진 여

비 0 1,600 △1,600경정 0원

경축 순환농업 육성 2,119,295 1,757,455 361,840

기 578,590 472,990 105,600

도 154,000 154,000 0

군 1,386,705 1,130,465 256,240

가축분뇨 퇴액비화 지원 58,000 34,000 24,000

기 29,000 17,000 12,000

군 29,000 17,000 12,000

402 민간자본이전 58,000 34,000 24,000

기 29,000 17,000 12,000

군 29,000 17,000 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 58,000 34,000 24,000

○가축분뇨 퇴액비화 지원사업(개별시설)

58,000 34,000 24,000경정 58,000,000원

기 29,000 17,000 12,000

군 29,000 17,000 12,000

액비저장조 지원 350,000 0 350,000

기 100,000 0 100,000

군 250,000 0 250,000

402 민간자본이전 350,000 0 350,000

기 100,000 0 100,000

군 250,000 0 250,000

- 3 -



부서: 축수산과

정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 경축 순환농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,000 0 350,000

○액비저장조 지원 350,000 0 350,00020,000,000원*25기*70%

기 100,000 0 100,000

군 250,000 0 250,000

가축분뇨 자원화사업 지원 189,115 190,075 △960

202 여비 2,240 3,200 △960

01 국내여비 2,240 3,200 △960

○가축분뇨 자원화(개별)사업 현지점검 및 완료

여부 확인 2,240 3,200 △960

-퇴비살포기 지원 0 600 △600

-액비저장조 설치공사 확인 760 1,120 △360

경정 0원

경정 760,000원

악취측정 ICT 기계장비 설치 지원사업 0 11,200 △11,200

기 0 6,400 △6,400

군 0 4,800 △4,800

402 민간자본이전 0 11,200 △11,200

기 0 6,400 △6,400

군 0 4,800 △4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 11,200 △11,200

○악취측정 ICT 기계장비 설치 지원사업

0 11,200 △11,200경정 0원

기 0 6,400 △6,400

군 0 4,800 △4,800

함평축산물의 청정.안정성 강화 8,463,158 7,573,046 890,112

국 3,525,411 3,033,411 492,000

기 231,027 231,027 0

도 1,240,491 1,159,457 81,034

군 3,466,229 3,149,151 317,078

가축방역통제소운영(보조) 760,000 400,000 360,000

국 236,000 56,000 180,000

도 57,600 57,600 0

군 466,400 286,400 180,000

101 인건비 461,800 251,600 210,200

국 216,200 56,000 160,200

도 57,600 57,600 0

군 188,000 138,000 50,000

04 기간제근로자등보수 461,800 251,600 210,200

○통제초소 운영 461,800 251,600 210,200경정 461,800,000원

국 216,200 56,000 160,200

도 57,600 57,600 0

군 188,000 138,000 50,000

201 일반운영비 37,372 6,000 31,372

국 10,500 0 10,500

군 26,872 6,000 20,872

01 사무관리비 37,372 6,000 31,372

○통제초소 운영 37,372 6,000 31,372경정 37,372,000원

국 10,500 0 10,500
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부서: 축수산과

정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 26,872 6,000 20,872

206 재료비 229,057 140,829 88,228

국 9,300 0 9,300

군 219,757 140,829 78,928

01 재료비 229,057 140,829 88,228

○통제초소 운영 229,057 140,829 88,228경정 229,057,000원

국 9,300 0 9,300

군 219,757 140,829 78,928

401 시설비및부대비 30,200 0 30,200

01 시설비 30,200 0 30,200

○통제초소 운영 30,200 0 30,200경정 30,200,000원

전염병 감염가축 살처분 2,934,825 2,544,825 390,000

국 2,347,859 2,035,859 312,000

도 293,483 254,483 39,000

군 293,483 254,483 39,000

301 일반보전금 2,934,825 2,544,825 390,000

국 2,347,859 2,035,859 312,000

도 293,483 254,483 39,000

군 293,483 254,483 39,000

12 기타보상금 2,934,825 2,544,825 390,000

○전염병 감염가축 살처분 보상금

2,934,825 2,544,825 390,000경정 2,934,825,000원

국 2,347,859 2,035,859 312,000

도 293,483 254,483 39,000

군 293,483 254,483 39,000

AI 긴급방역 지원 243,572 103,460 140,112

도 73,072 31,038 42,034

군 170,500 72,422 98,078

206 재료비 243,572 103,460 140,112

도 73,072 31,038 42,034

군 170,500 72,422 98,078

01 재료비 243,572 103,460 140,112

○AI긴급방역비(생석회, 소독약품) 지원

140,112 0 140,112140,112,000원

도 42,034 0 42,034

군 98,078 0 98,078

조사료 생산기반 확충 6,792,572 6,795,572 △3,000

기 2,623,900 2,625,400 △1,500

도 212,040 212,040 0

군 3,956,632 3,958,132 △1,500

조사료 품질관리 지원 57,000 60,000 △3,000

기 28,500 30,000 △1,500

군 28,500 30,000 △1,500

201 일반운영비 9,000 12,000 △3,000

기 4,500 6,000 △1,500

군 4,500 6,000 △1,500
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부서: 축수산과

정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 9,000 12,000 △3,000

○조사료 품질검사 운영에 따른 운영비

9,000 12,000 △3,000경정 9,000,000원

기 4,500 6,000 △1,500

군 4,500 6,000 △1,500

함평천지한우 산업 발전 육성 1,294,795 1,286,229 8,566

기 18,000 18,000 0

도 50,866 47,357 3,509

군 1,225,929 1,220,872 5,057

우량 암소 선도농가 육성사업 1,642 2,342 △700

202 여비 300 1,000 △700

01 국내여비 300 1,000 △700

○우량암소 선도농가 지도관리 300 1,000 △700경정 300,000원

함평산 한우고기 유통체계 확립 0 7,500 △7,500

201 일반운영비 0 2,500 △2,500

01 사무관리비 0 2,500 △2,500

○함평천지한우 유통 홍보 마케팅(시식및판촉행

사) 0 2,500 △2,500경정 0원

307 민간이전 0 5,000 △5,000

02 민간경상사업보조 0 5,000 △5,000

○함평천지한우 소비촉진 행사추진 0 5,000 △5,000경정 0원

한우고급육생산기반확충지원사업 300 1,080 △780

202 여비 300 1,080 △780

01 국내여비 300 1,080 △780

○고급육 생산농가 지도관리 300 1,080 △780경정 300,000원

한우 등록사업 106,180 88,634 17,546

도 11,436 7,927 3,509

군 94,744 80,707 14,037

307 민간이전 106,180 88,634 17,546

도 11,436 7,927 3,509

군 94,744 80,707 14,037

02 민간경상사업보조 106,180 88,634 17,546

○한우등록사업 57,180 39,634 17,546경정 57,180,000원

도 11,436 7,927 3,509

군 45,744 31,707 14,037

해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 9,617,352 9,626,972 △9,620

국 670,360 670,360 0

균 4,260,350 4,260,350 0

특 500,000 500,000 0

도 1,145,547 1,145,547 0

군 3,041,095 3,050,715 △9,620

어업생산활동지원 1,865,932 1,870,952 △5,020
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부서: 축수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 646,590 646,590 0

균 70,000 70,000 0

도 117,600 117,600 0

군 1,031,742 1,036,762 △5,020

해양 쓰레기 수거처리 지원 480 5,500 △5,020

201 일반운영비 480 5,500 △5,020

01 사무관리비 480 5,500 △5,020

○바다살리기 실천대회 등 운영

480 5,500 △5,020경정 480,000원

어업지도자 인력 육성 및 관리 6,380 10,980 △4,600

도 957 957 0

군 5,423 10,023 △4,600

전국어업경영인대회 0 4,600 △4,600

202 여비 0 600 △600

01 국내여비 0 600 △600

○전국어업경영인대회 참석 여비(관외)

0 600 △600경정 0원

301 일반보전금 0 4,000 △4,000

09 행사실비지원금 0 4,000 △4,000

○전국어업경영인대회참석보상 0 4,000 △4,000경정 0원

해양관광활성화(문화및관광/관광) 235,592 241,395 △5,803

국 26,000 26,000 0

특 80,000 80,000 0

도 35,290 35,290 0

군 94,302 100,105 △5,803

해양관광활성화 도모 235,592 241,395 △5,803

국 26,000 26,000 0

특 80,000 80,000 0

도 35,290 35,290 0

군 94,302 100,105 △5,803

해변 관리 49,292 55,095 △5,803

101 인건비 6,118 8,054 △1,936

04 기간제근로자등보수 6,118 8,054 △1,936

○돌머리해수욕장 수상안전요원

6,118 8,054 △1,936경정 6,117,700원

202 여비 693 4,560 △3,867

01 국내여비 693 4,560 △3,867

○돌머리해수욕장 업무추진 여비

693 2,400 △1,707

○돌머리해수욕장 근무자 여비 0 2,160 △2,160

경정 692,120원

경정 0원

행정운영경비(축수산과)(기타/기타) 31,320 35,160 △3,840

기본경비(축수산과) 31,320 35,160 △3,840

기본경비 31,320 35,160 △3,840
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부서: 축수산과

정책: 행정운영경비(축수산과)(기타/기타)

단위: 기본경비(축수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 14,400 18,240 △3,840

01 국내여비 14,400 18,240 △3,840

○종합행정 수행 등 여비 14,400 18,240 △3,840경정 14,400,000원

재무활동(축수산과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 1,179,842 1,179,931 △89

보전지출 1,179,842 1,179,931 △89

국도비 보조금 반환 1,179,842 1,179,931 △89

802 반환금기타 1,179,842 1,179,931 △89

01 국고보조금반환금 1,055,636 1,055,412 224

○2010년 축산물이력제 지원사업 정산 반납급

46 0 46

○2011년 축산물이력제 지원사업 정산 반납급

56 0 56

○2012년 축산물이력제 지원사업 정산 반납급

31 0 31

○2013년 축산물이력제 지원사업 정산 반납급

75 0 75

○2014년 축산물이력제 지원사업 정산 반납급

7 0 7

○2015년 축산물이력제 지원사업 정산 반납급

9 0 9

46,000원

56,000원

31,000원

75,000원

7,000원

9,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 124,206 124,519 △313

○2019년 곤충사육시설 및 기자재 지원사업 도

비 반환금 0 923 △923

○2017년 축산분야 ICT 융복합 확산사업 도비

집행잔액 반납 540 0 540

○2010년 축산물이력제 지원사업 정산 반납급

14 0 14

○2011년 축산물이력제 지원사업 정산 반납급

17 0 17

○2012년 축산물이력제 지원사업 정산 반납급

10 0 10

○2013년 축산물이력제 지원사업 정산 반납급

23 0 23

○2014년 축산물이력제 지원사업 정산 반납급

3 0 3

○2015년 축산물이력제 지원사업 정산 반납급

3 0 3

경정 0원

540,000원

14,000원

17,000원

10,000원

23,000원

3,000원

3,000원
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